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Psykologian	  kokeessa	  arvioinnin	  keskeisenä	  perusteena	  on	  vastauksen	  ankkuroiminen	  empii-‐
riseen,	   tutkimuspohjaiseen	   tietoon	   ja	   keskeisiin	   psykologian	   teorioihin.	   Ihmisen	   kehitystä,	  
tiedonkäsittelyä,	  psyykkistä	  hyvinvointia	  ja	  persoonallisuutta	  tutkitaan	  psykologiassa	  useasta	  
toisiaan	  täydentävästä	  näkökulmasta,	  kuten	  biologisesta,	  kognitiivisesta	  ja	  sosiokulttuurises-‐
ta	   näkökulmasta.	   Kokelaan	   tulisi	   osata	   luontevasti	   tarkastella	   eri	   näkökulmista	   tuotettua	  
tieteellistä	  tietoa	  psyykkisten	  ilmiöiden	  ja	  prosessien	  erittelyssä.	  	  
	  
Psykologian	  kokeessa	  arvioidaan	  kokelaiden	  valmiutta	  ymmärtää	  psykologisen	  tiedon	   luon-‐
netta	  ja	  tiedonmuodostusta,	  mukaan	  lukien	  tutkimusten	  luotettavuuden	  ja	  pätevyyden	  arvi-‐
oiminen.	   Tehtävä	   voi	   edellyttää	   ajankohtaisten	   psykologian	   tutkimustulosten	   arviointia	   tai	  
tutkimussuunnitelman	  laatimista.	  
	  
Psykologian	  tehtäviin	   liittyy	  psykologisten	   ilmiöiden	  kuvailemista,	  arvioimista,	  pohtimista	   ja	  
selittämistä	   sekä	   erilaisten	   näkökulmien	   vertailua.	   Useassa	   tehtävässä	   on	   myös	   ainerajat	  
ylittäviä	   mahdollisuuksia.	   Osa	   tehtävistä	   sisältää	   joko	   kirjallista	   tai	   muuta	   aineistoa,	   mikä	  
tulee	  yhdistää	  tehtävänannon	  mukaisesti	  psykologiseen	  tietoon.	  	  
	  
Sähköisessä	  kokeessa	  tehtävät	  jakautuvat	  kolmeen	  osaan:	  osa	  I	  perustehtävät	  (esim.	  määrit-‐
tele,	  kuvaile,	  selitä),	  osa	  II	  soveltavat	  tehtävät	  ja	  osa	  III	  kehittelytehtävät	  (esim.	  pohdi,	  vertai-‐
le,	  arvioi,	  suunnittele).	  Hyvän	  vastuksen	  kriteerit	  poikkeavat	  osissa	  I,	  II	  ja	  III.	  Osan	  I	  tehtävissä	  
kokelaalta	  edellytetään	  pääosin	  tiedollista	  osaamista,	  mutta	  osien	  II	  ja	  III	  tehtävät	  vaativat	  jo	  
enemmän	   tiedonkäsittelyä.	   Psykologisen	   tiedon	   soveltamista	   vaaditaan	   sekä	   osan	   II	   että	  
osan	  III	  tehtävissä,	  mutta	  osassa	  III	  painotetaan	  erityisesti	  kehittelyä,	  joka	  sisältää	  oivaltavia	  
tarkastelutapoja	  sekä	  tiedon	  ja	  selitystapojen	  arviointia.	  
	  
Keskeisenä	   arvioinnin	   kohteena	   on	   se,	   kuinka	   syvällisesti	   kokelas	   ymmärtää	   psykologista	  
tietoa,	  kuinka	  hän	  osaa	  soveltaa	  sitä	  ja	  missä	  määrin	  hän	  pystyy	  tarkastelemaan	  sitä	  kriitti-‐
sesti.	  Pelkkä	  oppimateriaalin	  toistaminen	  ei	  riitä	  parhaisiin	  pisteisiin	  pääsemiseen.	  Osa	  teh-‐
tävistä	   edellyttää	   valmiutta	   analysoida	   ajankohtaisia	   tapahtumia	   ja	   ilmiöitä	   psykologisen	  
tiedon	   varassa.	   Arvioinnissa	   kiinnitetään	   huomiota	   erityisesti	   kypsyyden	   osoittamiseen	   ja	  
psykologisen	  tiedon	  hallintaan.	  Kokelaan	  tulisi	  vastata	  kysymyksiin	  tehtävänannon	  mukaises-‐
ti.	  Esitetyt	  asiat	   ja	  väitteet	   tulisi	  perustella	  vastauksessa	   selkeästi.	  Arvioinnissa	  kiinnitetään	  
lisäksi	  huomiota	  siihen,	  kuinka	  jäsentynyt	  ja	  johdonmukainen	  kokonaisuus	  vastaus	  on.	  

Alla	  oleva	  vastausten	  piirteiden,	  sisältöjen	  ja	  pisteitysten	  luonnehdinta	  ei	  sido	  ylioppilas-‐
tutkintolautakunnan	  arvostelua.	  Lopullisessa	  arvostelussa	  käytettävistä	  kriteereistä	  päät-‐
tää	  tutkintoaineen	  sensorikunta.	  


